3. Anno, inquit, 1371. Rex Edouardus Anglorum tertius in suo parlamento aduersabatur clero: Haereticorum uoces libenter audiuit, cum quibusdam e suo consilio: Et sinistras opiniones sequebatur aduersus clerum: Propterea fortunam ex tunc aduersam sensit. Et mox, Anno Domini. 1372. ad Romanum inquit pontificem scripsit, ne amplius intromittat aliquo modo in suo regno de beneficiorum reseruatiōibus, et distributionibus, ut etiam episcopi sui gaudeant libertate pristina, et confirmentur a suis metropolitanis, ut olim retroactis temporibus etc. Tantum ille. Caeterum de articulo annorum non est quod haec curiositas magnopere nos habeat anxios. Illud modo est extra omnem ambiguitatem, in corruptissimo rerum hominumque statu, pariter ac deploratissimis religionis tenebris, in lucem hunc prodiisse, in quem recte id competere potest, quod de Simone quondam Oniae filio proferebat Ecclesiasticus. Quasi stella matutina erat in medio nebulae, et quasi luna plena in diebus suis et quasi sol refulgens effulsit in templo Dei.

4. Hunc itaque in modum rebus desperatis perpetuo succurrit Deus, semper adiutor in opportunitate, iuxta psalmi uaticinium. Id nunquam dilucidius quam in uergente hac Ecclesiae senecta, hoc est postremis huius mundi temporibus eminuit, in quibus tam deprauatus rerum humanarum tum maxime religionis status uidebatur, ut sicut apud medicos lethargus, nihilo secus apud theologos, res haec omnem humanam medelam exierat. Solum Christi nomen remansit apud Christianos, at Christi uera ac efficax doctrina tam erat plerisque ignota, quam illius nomen receptum omnibus. De fide, de consolatione, de fine et usu legis, de Christi officio, de nostra impotentia, de spiritu, de peccati latitudine, de uera operum perfectione, de gratia ac gratuita Christiani hominis iustificatione et libertate, in quibus ceu cardine, summa nostrae professionis uertitur, nulla tradebatur mentio.

5. Theologia ad paucos atque intra scholas redacta ad arguitas delapsa est. Pro Paulo, pro Petro Aquinas ac Scotus successit in manus hominum. Mundus relicto spirituali euangelicae philosophiae uigore ad externas ceremonias ac humanas traditiunculas totus obstupuit. In his omnes fere constituebantur Christianae perfectionis numeri, ex his omnis pendebat consequendae salutis fiducia, his ita omnia tribuebantur, ut uix aliud in templis conspiciebatur, in concionibus tractabatur, in uita agitabatur, praeter umbraticas quasdam ceremoniis cumulas, nec unquam cumulandi finis. Nihil populus colere docebatur, nisi quod uidebat, nihil fere uidens quod non colebat.